omnia perdidit filia Sion, quia ambulaverunt extento collo, et oculorum nitibus superbiam gestierunt, putantes sua esse potentia quod habebant, et non Domini gratia.

« Et acus, et specula, et sindones, et vittas, et théristra. » *Isa. ii, 23*. Habent acus mulieres, quibus ornatorum crinium compago retinetur, ne laxius fluant, et in sparsos dissipentur capillos. Habent et specula, quibus considerant vultum suum, et si quid deesse viderint, addunt ornatu. Habent sindones, que vocantur amictoria, et vittas, quibus crines ligantur, que nos pallia possumus appellare; quo involuta est et Rebecca. Et hodie quoque Arabie et Mesopotamie operantur femine; que Hebraice dicuntur *ασπῆρα*, Græcè *ἑσπῆρα*, ad eo quod in *ἑσπῆρα*, hoc est, in æstate et canente corpora protegantur feminarum. Filie ergo Sion propter superbiam suam perdidit acus, quibus omnium preceptorum regula stringebatur. Perdidit specula, que obtulerunt in Exodo manentes in foribus tabernaculi mulieres ad iterum Domini fabricandum; *Exod.*

xxxviii; de quibus et apostolus Paulus loquebatur: « Videmus autem nunc per speculum in ænigmati. » *I Cor. xiii, 12*. Amiserunt sindones et vittas, quibus operiebant humeros, et fluentem huc atque illic animam constringebant; et théristra, quo tutissimo in æstibus tegebatur umbraculo. Hæc dicimus ne omnino topologiam hujus loci fugere videamur. Cæterum laboris est maximi in singulis immorari, et latam explanationem querere.

« Et erit pro suavi odore, fetor; et pro zona, funiculus. » *Isa. iii, 24*. Fetore peccata penitus loquuntur: « Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices mee a facie insipientiæ mee. » *Ps. xxxvii, 6*. Zona accingit lumbos, Apostolus præcepit, dicens: « State accincti lumbos vestros in veritate. » *Ephes. vi, 14*. Et de peccatore legitur: « Funiculus peccatorum suorum unanquidque constringitur. » *Prov. v, 22*. Igitur pro bono odore virtutum, filia Sion habebunt putredinem peccatorum, et pro cingulo veritatis, mendacii funiculus ligabuntur, quo habuerunt super capita qui cum panis et sordibus vitam (a) a rege Syriæ præcebantur.

(a) Vatic. contrario sensu, vitam regi Syriæ præcebantur. Adhuc hoc loco Erasmus et Marianus: Et pro crispante crine calceatum, et subjungunt hanc expositionem: Pro continentia, longis et ascenduntis orationibus, que per crines signifiantur, habuerunt calceatum, moniam vulgare obstruam et ad tacendum ad tractatum firmatum. Hujus porro Glossæ nullum esset vestigium in exemplaribus nostris, nec salis redollet stylum Hieronymianum. MARTIAN.

« Et au lieu de la ceinture pectorale, un cilice. » Ceinture pectorale est la traduction de Symmachus, remplacée dans les Septante par tunique *μαστοφόρα*, c'est-à-dire, parsemé de clous de pourpre; Aquila a rendu cela par ceinture de l'exaltation; Théodotion a reproduit le mot hébreu même *PUTRICAL*, ce qui est une sorte de parure de femme. Cette ceinture recouvre la poitrine de la femme à cette place qu'occupe le Rational chez les Pontifes. C'est de cette ceinture pectorale que Jérémie disait en son langage mystique : « Si l'épouse peut oublier les ornements dont elle se pare, et la jeune fille la ceinture qu'elle porte sur son sein, moi aussi je t'oublierai, dit le Seigneur. » *Jerem. II, 32*. La vierge, telle que l'Apôtre désire nous présenter à Jésus-Christ, II *Corinth. II*, tant qu'elle ne se laisse pas corrompre en Égypte, et que ses mamelles, retenues par la ceinture pectorale, ne sont point violées, est unie à l'époux; et bien qu'elle engendre chaque jour des fils des vertus, elle ne cesse nullement d'être vierge. Mais si jamais elle détourne ses pieds à tout passant et si elle suit ses adulateurs, et que, selon la prophétie d'Osée, le Seigneur ferme ses voies avec une haie d'épines et ses sentiers avec des murs, elle reviendra vers son premier époux, qui lui dira : « Dépouille-toi des vêtements de deuil, et revêts ceux de la gloire. » *Osée. II*.

« Les plus beaux de tes hommes tomberont

« Et pro fascia pectorali cilicium. » Pro fascia pectorali, quam interpretatus est Symmachus, LXX tum *σαν μαστοφόρα*, id est, clavatum purpura transludendum; quod Aquila cingulum exultationis expressit. Theodotio ipsum verbum Hebraicum remaneat, positum, quod genus ornamenti mulieribus est. Fascia pectus tegit, et cum possidet locum in feminis quem Rationale in Pontificibus. De hac fascia pectorali, et Jeremias mystico sermone dicebat : « Si oblivisci potest sponsa ornatus sui, aut virgo fascia pectoralis suae, et ego obliviscar tui, dicitur omnia. » *Jer. II, 32*. Virgo, qualem exhibere nos cupit Apostolus Christo, II *Cor. II*, quandiu non concupiscit in *Ægypto*, nec frangitur mamilla ejus, quae pectorali fascia colligatae sunt, jungitur spiritu; et cum quotidie virtutum filios generet, nequam virgo esse desinit. Quod si aliquando divaricaverit pedes omni transenti, et secuta fuerit amatores suos, et, juxta Osae vaticinium, sepe Dominus vias ejus, et interclusit semitas, revertetur ad virum suum priorem, et audiet : « Exue te vestimentis luctus, et induere vestibus gloriae tuae. » *Osé. II*.

« Et pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent,

sous le glaive, et les plus forts dans le combat. » *Isaï. III, 25*. Au lieu de « les plus beaux de tes hommes, » les Septante ont traduit : « Ton fils le plus beau, que tu chéris; tombera sous le glaive. » Si nous appliquons ce passage à l'état de l'âme tombée dans le péché après avoir été vertueuse, par son fils le plus beau, nous entendons les bonnes œuvres qui ont péri sous le glaive de l'ennemi; et les forts ont également péri dans le combat, parce que, « en quelque jour que le juste pèche, sa justice ne le délivrera point. » *Ezech. xxxiii, 12*. Si, au contraire, nous suivons l'histoire, nous verrons qu'ici le Prophète ne parle point des femmes dont les maris ont péri dans le combat, mais des villes de la Judée qu'il a appelées filles de Sion, et dont les guerriers sont tombés sur le champ de bataille. Enfin, le passage qui suit parle de Sion elle-même.

« Ses portes en deuil pleureront, et la ville elle-même désolée sera gisante sur le sol. » *Isa. III, 26*. C'est ce que nos yeux peuvent voir maintenant encore. Le sens figuré est facile à démêler : Quiconque livrera accès au diable et ne fera pas la garde la plus assidue aux portes de son cœur, ses portes pleureront; et l'absence de l'époux, il sera dans un deuil continu, et, tombant des hauteurs de la vertu, il sera gisant dans la poussière de la terre.

« En ce jour-là, sept femmes prendront un seul mari, disent : Nous mangerons notre pain

et fortes tui in praëlio. » *Isaï. III, 25*. Pro pulcherrimis viris, LXX interpretati sunt, « et filius tuus pulcherrimus, quem diligis, gladio cadet. » Quod si de eunius statu intelligimus, que post virtutes peccaverit, pulcherrimum filium ejus, bona accipiamus opera, que hostili gladio conderunt; et fortes quoque perisise in praëlio, qui « justitia justis non liberabit eum in quacunque die aberraverit. » *Ezech. xxxiii, 12*. Sin autem sequamur historiam, ex his sermonibus docebitur, non de mulieribus prophete esse sermonem, quarum viri in praëlio corruerunt; sed de urbibus Judaeae, quas filias Sion appellavit; et quarum bellatores ceciderunt in certamine. Denique de eadem Sion sequens versiculum loquitur.

« Et moriebunt atque iugebunt porte ejus, et ipsa urbs desolata sedebit in terra. » *Isaï. III, 26*. Quod usque hodie oculis cernimus. Facilis secundum tropologiam interpretatio est, quod quicumque locum dederit diabolo, et non omni custodia servaverit cor suum, iugeant porte ejus; et absente sponso, semper in luctu sit, ac de excelsis cornens, in terra pulvere sedeat.